北京交通大学院(系)、部、处文件
发文编号：教通（2012）54号                    签发人：路  勇
关于举办北京交通大学
首届大学生建筑结构设计竞赛的通知
各学院:

为了选拔优秀项目和队员参加2012年北京市首届大学生建筑结构设计竞赛，学校定于2012年6月～7月举办北京交通大学首届大学生建筑结构设计竞赛，暨“2012年北京市首届大学生建筑结构设计竞赛”校内选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛目的

通过竞赛激发大学生对建筑结构的兴趣与潜能，培养大学生的科技创新精神、实践能力和团队协作意识，促进教学改革。同时为我校参加“北京市大学生建筑结构设计竞赛”选拔优秀项目和队员。
二、竞赛组织机构

北京交通大学首届大学生建筑结构设计竞赛由北京交通大学大学生建筑结构设计竞赛组委会主办，土木建筑工程学院承办，设评审专家工作组。

三、参赛人员要求

北京交通大学在校本科大学生。
四、竞赛题目与要求

（一）竞赛题目

竞赛共分为三个赛题：
1、A组赛题：设计并制作一个小型输电塔，内容包括模型设计、模型制作、模型测试三部分，材料由竞赛组委会提供，各学院同学均可参与。（详见附件1）
2、B组赛题（结构方向）：长途汽车客运站设计（详见附件2）
完整的作品包括以下部分：建筑设计内容、结构设计内容、建筑结构模型、总体造价分析等四部分，作品应力求功能明确，有创意性，贴近生活，结构合理，制作精巧。
3、B组赛题（桥梁方向）：长安街西延工程冯村沟大桥设计（详见附件3）
完整的作品包括以下部分:
建筑设计内容、结构设计内容、建筑结构模型、建筑模型总体造价分析等四部分，作品应力求有创造性，贴近实际，结构合理，制作精巧。
（二）竞赛要求

1、每组参赛选手限选其中一个题目进行准备并完成全部竞赛。

2、A组赛题每件作品作者不超过4人，B组不超过6人，每位参赛者只允许参加一个团队，竞赛不接受个人直接报名。每件作品指导教师不超过2人。
3、参赛学生须预先提交参赛项目说明。竞赛时，参赛队伍需携带参赛作品，当场操作或陈述，并进行答辩。

4、参赛作品应力求做到原理明确，装置简便且易于操作,方法巧妙且手段新颖、有特色；现场操作规范，测量结果准确，陈述清晰，回答问题正确。

五、竞赛时间

(一) 报名时间（报名截止时间：2012年6月20日）
从即日起接受报名，竞赛报名截止时间：2012年6月20日。按要求以团队为单位填写报名表（见附件4），并发送至邮箱10231149@bjtu.edu.cn，邮件标题注明“建筑结构竞赛报名”。
（二）讲座时间（具体时间由组委会通知各小组组长）
为帮助参赛学生了解竞赛题目并成功参赛，我们将聘请负责建筑结构竞赛的老师进行一次赛前辅导讲座，具体时间由组委会通知各小组组长。
（三）作品提交时间（截止时间：2012年7月12日）
竞赛时间为2012年6月21日至7月12日，并在7月12日前将完成作品的电子文档发至10231149@bjtu.edu.cn，邮件标题注明“建筑结构大赛文档提交”。逾期作品未提交者视为自动放弃。
（四）作品答辩时间（具体时间与地点另行通知）
大赛组委会将举行面试答辩，暂定7月中旬，具体时间与地点另行通知。答辩内容包括：作品展示、答辩报告以及现场提问。
六、奖项设置
竞赛本着“公平、公正、公开”的原则进行，评选出一、二、三等奖，获奖队数将根据参赛人数最终确定，并根据成绩优秀作品代表我校参加“北京市首届大学生建筑结构设计竞赛”。推荐参加“北京市首届大学生建筑结构设计竞赛”的作品，需根据评审专家的意见进行修改完善，并按大赛要求准时提交。
附件：1.北京交通大学首届大学生建筑结构设计竞赛A组赛题
      2.北京交通大学首届大学生建筑结构设计竞赛B组赛题（结构方向）
      3.北京交通大学首届大学生建筑结构设计竞赛B组赛题（桥梁方向）
      4.北京交通大学首届建筑结构设计竞赛报名表

   北京交通大学
大学生建筑结构设计竞赛组委会
                                          （教务处代章）
                                           2012年6月13日